

Số: 88/KH-TC

Tân Bình, ngày 12 tháng 04 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**TĂNG CƯỜNG PHÒNG CHỐNG TÁC HẠI THUỐC LÁ MỚI TRONG**  
**NHÀ TRƯỜNG**  
**NĂM HỌC 2022 - 2023**

Căn cứ Công văn số 508/GDDĐT-YT ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về việc tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng ngừa tác hại thuốc lá mới trong trường học;

Trường THCS Trường Chinh xây dựng kế hoạch tăng cường công tác phòng ngừa tác hại thuốc lá mới trong nhà trường với những nội dung như sau:

**I. Mục tiêu:**

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng) cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh trong trường.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của thuốc lá; tăng cường lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các môn học và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Trường phối hợp chặt chẽ với gia đình và các tổ chức, đoàn thể tại địa phương không sử dụng, buôn bán, vận chuyển thuốc lá – thuốc lá điện tử.

**II. Kế hoạch hoạt động:**

**1. Công tác truyền thông**

- Thực hiện dạy lồng ghép với các môn Giáo dục công dân và hoạt động trải nghiệm lên lớp, trong buổi sinh hoạt dưới cờ để HS biết rõ hiểm họa của thuốc lá nung nóng, thuốc lá điện tử.

- Phối hợp với phòng quản sinh nắm chắc các học sinh cá biệt, phân công giáo viên, tổ chức Đoàn, Đội thường xuyên gần gũi, theo dõi, giúp đỡ và phối hợp với gia đình để tăng cường công tác giáo dục tạo sự chuyển biến về hành vi đạo đức, ý thức rèn luyện vươn lên.

- Lập hòm thư góp ý nhằm nắm bắt tình hình học sinh có dấu hiệu hút thuốc lá điện tử.

**2. Thực hiện các quy định cấm hút thuốc lá:**

- Tiếp tục nghiêm cấm hút thuốc lá trong trường học.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị và sử dụng thuốc lá gắn với mục đích sản xuất hoặc kinh doanh thuốc lá. Không nhận tài trợ trực tiếp hoặc gián tiếp của các đơn vị sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thuốc lá để tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí, các hoạt động giáo dục, chăm sóc sức khỏe, hội thảo khoa học và các hoạt động xã hội khác có gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá.

- Nghiêm cấm bán các sản phẩm thuốc lá tại nơi làm việc, tại trường học. Xây dựng môi trường trường học, môi trường làm việc không khói thuốc lá. Nhà

giáo, cán bộ, công nhân viên trong trường gương mẫu thực hiện không hút thuốc lá nơi công cộng.

- Cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong trường không được tham gia các hoạt động buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh, tiêu thụ thuốc lá trái pháp luật.

### **3. Công tác thi đua, khen thưởng:**

- Đưa công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá vào nội quy, quy chế cơ quan. Làm tốt công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá là một trong các tiêu chí để đánh giá thi đua đối với các cán bộ, giáo viên và công nhân viên. Coi hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá là hành vi vi phạm nội quy, quy chế của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm việc xử phạt vi phạm hành chính với hành vi hút thuốc lá ở nơi công cộng và bán thuốc lá cho trẻ em được quy định tại Nghị định số 45/2005/NĐ-CP ngày 6 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế (Điều 16, Khoản 1).

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và xử lý nghiêm tập thể và cá nhân không thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

### **4. Công tác kiểm tra và báo cáo:**

Ban lãnh đạo chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đơn vị trường học (kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất). Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng hút thuốc lá trong trường học. Tổ chức rút kinh nghiệm đối với từng bộ phận sau từng đợt kiểm tra để có những chỉ đạo kịp thời.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT quận;
- Lưu Y tế, VT.



**Võ Thị Kim Lan**